¹⁷ BANNIARD, *Viva voce*, p. 330 ss.

¹⁸ M. LOPORCARO, *L'Appendix Probi e la fonologia del latino tardo*, in F. LO MONACO - P. MOLINELLI (curr.), *L'Appendix Probi. Nuove ricerche*, Firenze 2007, pp. 95-124.

¹⁹ REYDELLET, *La royauté*, pp. 239-241.

Aux 5^e et 6^e siècles, la latinité était bien partagée entre les élites “romaines” et les élites “germaniques” : ces rois ont appris comme les autres membres de leur communauté le latin parlé quotidien des territoires conquis. Au contact des élites “romaines” et en fonction du niveau culturel et langagier de celles-ci, ils ont pu élever leur niveau de connaissance jusqu’à devenir eux aussi auteurs. Mais pas seulement : nous avons de nombreuses traces de leur immersion dans la communauté des locuteurs et de leur participation à cette parole latine tardive. Car le fait de devenir latinophones ne les sépare pas de la communauté des locuteurs, mais au contraire les y assimile. C’est le dernier point sur lequel je voudrais insister en citant un joli récit de la *Vita Caesarii Arelatensis* qui nous donne accès au latin parlé par un jeune guerrier franc en garnison à Arles au milieu du 6^e siècle :

Alias uero eunte me per plateam, Francus quidam, iam totus frigore quartanae febris incuruus aequae tremebundus ante me ambulabat. Et cum uelociter ire disponerem ego quo citaueram, post me coepit clamare: “Benedicte, si habes, da mihi de drapo sancti Caesarii; propter frigiditas, quia multis ualet, uolo bibere”. Ego, qui uelociter properare uolebam quo coeperam, dixi: “Si me expectas, crastino do tibi quod quaeris”. Ille uero ait: “Ego hodie habeo diem, et iam totus tremo; quando te expectare habeo?”. Tunc ego non otiose mihi illum in platea totiens ante positum cogitans, dixi ad eum: “Veni, inquit, iuuenis; ego tibi dono quod quaeris”. Statim ambo rediimus; et cum in cella mea ingressi manus uterque lauassemus, protuli linteum, ex quo sanctum corpus dulcis domni tersum fuerat. Tuli ergo paruulam partem, ut darem ei. Et ille Francus cum suo grandi furore ait ad me: “Tolle, homo, quid mentiris? Ego audiui quod ille benedictus non linteum sed pannos in usum habuerit, quod ego lauare uolo, et cum aqua bibere”. Tunc ego cum lacrimis dixi: “Bene dicis, uerum audisti. Sed hinc corpus ipsius sancti, quando transiit, detersum est”. Et ille: “Da, inquit, ergo si sanus sim”. Acceptum itaque, statim in eadem hora a Domino sanitatem sensit²⁰.

Le latin parlé par le jeune guerrier Franc est reproduit avec un minimum d’apprêts. L’authentification de cette langue ne se heurte qu’au